Diğerleri ise müteşabihtir… ” (Alimran 3/7).

.(Enam 6/82) ”الَّذِينَ آمَنُوا وَ لمَْ يَـلْبِسُوا إِيماََ*مُْ بِظلُْمٍ أوُلَئِكَ لهَمُُ الأَمْنُ وَهُمْ مُهْتَدُونَ “ 19

.(Lokman 31/13) ”َ< بُنيََّ لاَ تُشْركِْ ِ:9ِ إِنَّ الشِّرْكَ لَظلُْمٌ عَظِيمٌ “ 20

21 Yahya b. Sellam, Ebu Zekeriyya (v. 200/815), Tefsiru Yahya Bin Sellam, (Tah. Hind
Çelebi), Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye Yayınları, Beyrut, 2004, II, 673.; ez-Zerkeşi,
Bedreddin Muhammed b. Abdullah (v. 794/1392), el-Burhân fi Ulûmi’l-Kur’ân,
Beyrut, 1391/1972, II, 156.; es-Suyûti, Celâleddin Abdurrahman b. Ebûbekir (v.
911/1505 ), el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, (Tah. Merkezü’d-Dirâsêti’l-Kur’âniyye),
Medine, 1426, VI, 2267.

ينِ مِنْ حَرجٍَ “ 22 .(Hac 22/78) ”وَمَا جَعَلَ عَلَيْكُمْ فيِ الدِّ

23 Taberi, İbn Cerir, Câmiu’l-Beyan fi Te’vili’l-Kur’ân, (Tah.

Peygamber’den sonra ikinci kaynaktır.28
Bununla beraber doğal olarak Sahabenin her biri hem zekâ bakımından
hem de Kur’ân’a vukûfiyeti bakımından aynı değildi.29 Abdullah İbn
Abbas, Abdullah İbn Mesud ve Hz. Ali gibi Sahabeler Kur’ân tefsiri

24 Lokman 31/13; Hud 11/18; İnsan 76/31; Zümer 39/32; Enam 6/21.
25 Râgıb el-İsfahâni, (v. 502/1108), el-Müfredât fi Garîb’il-Kur’ân, (Tah. Safvan Adnan

Davudi) “z-l-m” Dâru’l-Kalem ve Daru’ş-Şâmiyye Yayınları, Beyrut-Dımeşk
1412/1991, ss. 537-538.

26 Sadreddin Gümüş, Kur’ân Tefsirinin Kaynakları, Kayıhan Yayınları, Ankara, 1990,
s.67.

27 Muhsin Demirci, Tefsir Tarihi, M. Ü. İ. F. V. Yayınları 2. Baskı, İstanbul, 2006, s. 75.
28 İsmail Kurt, Maverdi’nin en-Nüket ve’l-Uyûn Adlı Eserinde Sahabe Tefsiri, (Basılmamış

Yüksek Lisans Tezi), D.E.Ü. S.B.E, İzmir, 2011, s. 101.
29 Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn, Kahire, 1381/1961,I, 34.

Elimizdeki mevcut tefsirlerde İbn Mesud, Hz. Ali, İbn Ömer,
Ubey b. Ka’b gibi Sahabelerden birçok rivayet gelmesine rağmen,

35 Alimran 3/11.
36 İbn Abbas (v. 68/688), Garîbü’l-Kur’ân, (Yazma: el-

Vezzan, Muhammed b. Ali b. Muzaffer), Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi
Nüshası, İstanbul, 969/1561, ss. 104-113. Bu yazma başında “Beyanü Lügâti’l-Kur’ân
Merviyyât an İbn Abbas” şeklinde başlayan 10 sayfalık bir teliftir. İbn Abbas’ın bu
eseri her ne kadar tahkik edilmiş olsa da biz tahkik edilmiş metne ulaşamadığımız
için bu nüshayı referans verdik.

Hicri II. asırda bu alanda kendilerine eser nispet edilen diğer
müellifler ise şunlardır:

Garîbü’l-Kur’ân:

Ata b. Ebi Rebah (v. 114/733)

Ebu Cafer Yezid b. el-Ka’ka (v.132/750)

Ebân b. Tağlib b. Rabah el-Bekri (v.141/758)

Ebu’n-Nadr Muhammed b. Es-Saib el-Külebi (v.146/763)

İmam Malik/Malik b. Enes (v. 179/795)

Ebu Hasan Ali b. Hamza el-Kisâi (v. 189/805),48

İbn Eyyüp el-Mukri (v. hicri II. asrın II. yarısı)

Ebû Feyd Muerric b. Amr b. es-Sedûsî (v.195/790),49

Ayrıca bu yüzyıla ait olarak hem Vasıl b. Ata’ya (v. 131/748)
hem de Ruasi Muhammed b. Hasan’a (v. 170/786) hem de ed-Dabbi
Yunus b. Habib’e ait günümüze ulaşmayan Meâni’l-Kur’ân’lar nisbet
edilmektedir.50

48 Bu eser’in Meâni’l-Kur’an türü de olduğu söylenmektedir. Yedi kıraat imamı, Halil

b. Ahmed’in talebelerinden ve Küfe Nahiv mektebinin de kurucusu sayılan Kisai’ye
Meâni’l-Kur’ân türü bir eser nispet edilmektedir.

Hicri II. asırda Kur’ân lügati olarak kabul edilebilecek bir diğer
eser türü ise el-Vücûh ve’n-Nezâir51 kitaplarıdır. İkrime (v. 105/723), ve Ali
b. Ebi Talha’ya (v. 143/760) da nispet edilen Vücûh Nezâir kitapları
olmasına rağmen günümüze ulaşan en eski eser Mukatil b. Süleyman’a
(v. 150/767) ait olan el-Vücûh ve’n-Nezâir’dir.52 Mukatil’in bu eseri,
bir Kur’ân lügati niteliğinde olup Kur’ân’da ki 186 kelimeyi “zû vücûh”53
olarak ele alır ve her birinin Kur’ân’da kaç farklı anlama geldiğini açıklar.
Bununla beraber Mukatil cennet, ceza, kavl gibi Kur’ân’da farklı
anlamlara gelen bütün zü vücûh kelimelere değinmemiştir.

Kerim ile Yahya Bin
Sellam’ın (v.200/815) et-Tesarif’i58 Mukatil’i referans almış hatta büyük
ölçüde bazı farklılıklar dışında tümüyle Mukâtil’i taklit etmiş eserlerdir.59

Hicri II. asra ait diğer el-Vücûh ve’n-Nezâir müellifleri ve eserleri
ise şunlardır:

İbn Abbas’ın Mevlası İkrime (v. 105/724), el-Vucûh ve'n-Nezâir

Ali b. Ebi Talha (v. 143/761) el-Vucûh ve’n-Nezâir60

Muhammed b. Sâib el-Kelbi (146/763) el-Vucûh ve’n-Nezâir61

el-Abbas b. Fadl el-Ensârî el-Mevsıli (ö. 186/802), el-Vucûh ve’n-
Nezâir62

لَوْ كَانَ فِيهِمَا آلهِةٌَ إِلاَّ اللهُ لَفَسَدَ@َ فَسُبْحَانَ اللهِ رَبِّ الْعَرْشِ عَمَّا “ ,(İsra 17/4) ”الْكِتَابِ لَتُـفْسِدُنَّ فيِ الأَرْضِ مَرَّتَينِْ
نَاهُمْ بِذكِْرهِِمْ “ ,(Enbiya 21/22) ”يَصِفُونَ وَلَوِ اتَّـبَعَ الحَْقُّ أَهْوَاءَهُمْ لَفَسَدَتِ السَّمَوَاتُ وَالأَرْضُ وَمَنْ فِيهِنَّ بَلْ أتََـيـْ
.(Mü’minün 23/71) ”فَـهُمْ عَنْ ذِكْرهِِمْ مُعْرِضُونَ

Ele aldığımız ve örnekler verdiğimiz eserlerin dışında bu yüzyılda
telif edilen Kur’ân lügati sayılabilecek diğer eserler şunlardır:

Vücûh ve’n-Nezâir Müellifleri ve Eserleri

Abdu’l-Melik b. Kurayb b. Abdi’l-Melik b. Ali b. Asma’ el-Bâhilî,
Ebu Saîdi’l Asmaî (v. 216/831): Muhtelefet Elfâzuhu ve’t-Tefekat Meânîh,
(Basıldı, Dımaşk 1951).

Ebu’l Umeysel el Arabî Abdullah b. Huleyd (v. 240/854):
Ma’ttefeka Lafzuhû ve’htelefe Mânâhu (Basıldı, Londra 1925).

Abdullah b. Harun el-Hicazî: Bu zattan Matruh b. Muhammed b.
Şakir (v. 271/884) rivayette bulunarak el-Vücûh ve’n Nezâir isimli eser
yazmıştır. Bu kitabın yazma nüshalarından biri Haydarâbâd Âsıfiyye
Kütüphanesinde bulunmaktadır.90

Yahya b. Muhammed b. Yahya b. Sellam (v. 280/893), et-Tasarif,
Tah. Hind Çelebi, (Tunus, 1400/1980; 2007 de Amman’da yeni baskısı
yapıldı).

Hâkim et-Tirmizî (v. 285/898), Tahsîlu Nezâiri'l-Kur'ân, Yazma,
Câmiu'd Düveli'l-Arabiyye ktp no: 3585/2, vr. 35.91 Bu eser Hüsnü
Nasır Zeydan tarafından tahkik edilmiş ve 1970 yılında Dar Saadat
Matbaası tarafından Kahire’de basılmıştır.92

Garîbü’l-Kur’ân Müellifleri

Ebû Muhammed Yahyâ b. el-Mubârek el-Yezîdî (v.202/818)

Ebû’l-Hasan en-Nadr b. Şumeyl (v. 203/819)

Ebû Saîd Abdülmelik b. Kurayb el-Esmâî (v. 216/831)

Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (v. 224/838)

Ebû Abdullah Muhammed b. Sellâm el-Cumehî (v. 231/846)

Ebû Abdurrahman Abdullah b. Yahya b. el-Mubârek İbnü’l-
Yezidi (v. 237/851)

İbn Sikkit Yakub b. İshak (v. 244/859)

Varrak Muhammed b. Abdullah (v. 249/864), Garîbü’l-Mesâhif

Ebu Cafer Muhammed b. Abdullah b. Kâdim (v. 251/865)

Ebû’l-Abbâs Muhammed b. el-Hasan b. Dinâr el-Ahvel (v.
259/873)

Ebû’l-Abbâs Ahmed b. Yahya (Sa’leb olarak bilinir) (v.
291/904)93

Meâni’l-Kur’ân Müellifleri

Kutrub Muhammed b. Müstenir (v. 206/822)

Ebû’l-Hasan Saîd b. Mes’ade el-Ahfeşu’l-Esvat (v. 215/830)

Selme b. Asım (v. 270/884)

İsmail b. İshak el-Ezdi (v. 282/896)

İbn Keysan Muhammed b. Ahmed (v. 299/912)94

93 Nassar, a.g.e., ss. 3-4; el-Hâbit, a.g.e., ss. 245-253; Eser ismini yazmadığımız

müelliflerin teliflerinin ismi Garîbü’l-Kur’ân’dır.
94 Kâtip Çelebi, a.g.e., II, 1730.; el-Hâbit, a.g.e., s. 252. Bu dönemdeki bazı müelliflere

hem Garibü’l-Kur’ân hem de Meâni’l-Kur’ân atfedilmektedir bu durum kafa
karıklığına sebep olmaktadır.

Vücûh ve’n-Nezâir Müellifleri ve Eserleri

Muhammed b. Huseyn b. Ziyâd en-Nakkâş el-Mevsılî (ö.351/
962), el-Vucûh ve'n-Nezâir.115

Ebu'l-Huseyn Ahmet b. Faris el-Kazvini (ö. 395/1004), El-
Efrad116

Garîbü’l-Kur’ân Müellifleri

Muhammed b. Abbas el-Yezidi (v. 310/922)

Muhammed b. Cerir et-Taberi (v. 310/922)

Ahmed b. Muhammed b. Hallâl el-Hanbelî (v. 311/923): Tefsiru’l-
Garîb,

Ali b. Süleyman Ahfeş es-Sağir (v. 315/927)

Ebu Bekir Muhammed b. Hasan b. Düreyd (v. 321/934)

Ahmed b. Sehl el-Belhi (v. 322/935)

Muhammed b. Ca’d b. Osman eş-Şeybani (v. 322/935)

İbrahim b. Muhammed Niftaveyh (v. 323/936)

Ahmed b. Muhammed el-Arûdi (v. 336/948)

İbrahim b. Abdurrahman el-Arûdi (v. 347/959)

Ahmed b. Kamil b. Şecera (v. 350/962)

115 İbn Cevzi, a.g.e., ss. 82-83; Kâtip Çelebi, a.g.e., II, 2001; İbn Cevzi (v. h.597) kendi

zamanına kadar Vücûh Nezâir’e dair 7-8 adet müellif ismini saydıktan sonra
bunların dışında bu konuda telif edeni bilmiyorum şeklinde belirtmektedir.

Muhammed b. Hasan ed-Dâşi (v. 351/963): el-İşâratü fi Garîbi’l-
Kur’ân,

Hasan b. Ahmed b. Hâleveyh (v. 370/981)

Ali b. İsa er-Rummani (v. 384/955)117

Meâni’l-Kur’ân Müellifleri

Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed İbn Hayyat (v. 320/932)

Ebu’l-Hasan Abdullah b. Muhammed b. Cafer en-Nahvi (v.
325/937)

Ebu Cafer en-Nehhas (v. 338/950)118

Abdullah b. Cafer İbn Dürsteveyh (v. 347/959)119

Hicri Dördüncü yüzyıl hem Garîbü’l-Kur’ân hem de Vücûh ve’n-
Nezâir eserlerinin alfabetik metotla yazılmaya başlandığı bir yüzyıl olması
nedeniyle Kur’ân lügatlerinin sistemleşmeye başladığı bir dönemdir. Bu
yüzyıla Kur’ân lügatlerinin sistemleşme yüzyılı da denilebilir.

Bunun yanında teşbih, istiare, mecaz konumundaki anlamlara işaret
edilmiş, kıraat vecihleri, Arap sözleri, hadis metinleri anlamları
şahitlendirmede kullanılmıştır. Müellif kendinden önceki dilci Mutezilî
âlimler olan Ali el-Cübbâî (v. 303/916), Ebû Bekir el-Allâf (v. 235/850),
Kadî Abdülcebbâr (v. 415/1025) gibi otoritelerden faydalandığı gibi
kendinden sonraki Semin el-Halebî (v. 756/1355) gibi Garîbü’l-Kur’ân
müelliflerinin yanı sıra Kadı Beydavi ( v. 685/1286), Ebû Hayyân el-
Endelüsî (v. 745/1344), Ebu’s-Suûd (v. 982/1574) gibi birçok dirayet
müfessirinin de ana kaynaklarından biri olmuştur.120

Müellif alfabetik harf sırasına ve kök harflerine göre eserini tasnif
etmiştir. Örneğin “ر” harfi ile başlayan lafızların alındığı Kitâbü’r-Ra
bölümü “ربع“ ,”ربط“ ,”ربص“ ,”ربح“ ,”رب” şeklinde alfabetik sırayı takip eden
lafızlar ile başlayıp bölüm sonunda “روى“ ,”رأى“ ,”رين” lafızları ile son

Garîbü’l-Kur’ân Müellifleri

Ahmed b. Muhammed el-Heravi/Ebu Ubeyde (v. 401/1011):
Kitabü’l-Garîbeyn

Hasan b. Kasım b. El-Mehdi el-Kayâni (v. 404/1014): Tefsîru
Garîbi’l-Kur’ân

Muhammed b. el-Hasan b. Fevrek (v. 406/1016)

Muhammed b. Ahmed et-Tuceybi el-Endülüsi (v. 419/1029):
Tefsîru Garîbi’l-Kur’ân ve Te’vilihi al’l-İhtisâr

Ebû Ali Ahmed b. Muhammed b. el-Hasan el-Merzûkî (v.
421/1030)127

Mekkî b. Ebî Tâlib (v. 437/1045): Tefsîru’l-Müşkili min Garîbi’l-
Kur’ân

Mekkî b. Ebî Tâlib (v. 437/1045): el-Umde fi Garîbi’l-Kur’ân

Süleyman b. Eyyüb er-Râzi (v. 447/1056): Takribü’l-Garîbeyn

Muhammed b. Yusûf el-Kefertâbî (v.453/1061)

Muhammed b. Ahmed el-Ketâni (v. 454/1062)128

Yapmış olduğumuz araştırmalar neticesinde bu dönemde telif
edilmiş olan Meâni’l-Kur’ân türü bir esere rastlamadık.129 Hicri 400
tarihinden sonra -hatta hicri 350’den sonra- hem hicri beşinci asır içinde
hem de beşinci asırdan sonraki tarihlerde Meâni’l-Kur’ân türü teliflerin
terk edildiği görülmektedir. Bu tarihten sonra Meâni’l-Kur’ân ismi artık
kullanılmamıştır.130 Bu türün terk edilmesinde ise muhtemelen hicri IV.

126 Kâtip Çelebi, a.g.e., II, 2001.; Okuyan, a.g.e., ss. 30-31.
127 Muhakkik mukaddimesi bak. Mekki b. Ebu Talib, el-Umde fi Garîbi’l-Kur’ân, (Tah.

Yûsuf Abdurrahman el-Mar‘aşlî), Müessesetü’r-Risele Yayınları, Beyrut, 1981, s. 31.

128 el-Hâbit, a.g.e., ss. 245-254.
129 Kâtip Çelebi, a.g.e., II, 1730.; el-Hâbit, a.g.e., ss. 252-253.
130 Ebü’I-Kasım Mahmud b. Ebi’l-Hasen en-Nisaburi’ye (v. 553/1158) ait “Îcazü’l-

Beyân an Meâni’l-Kur’ân” ve “Bâhirü’l-burhan fi Meâni Müşkilâti’l-Kur’ân” eserlerinde
Meâni’l-Kur’ân ismi kullanılmakla beraber bunlar bu türden farklıdır.

Arap yazısının gelişimini
tamamlaması, gramer kurallarının derlenmesi ve fütuhatla ortaya çıkan
sorunların giderilme neticesi olarak hicri II. yüzyılın sonu ile III. yüzyılın
başında başlamış olan Meâni’l-Kur’ân telifleri Ferra (v. 207/822) ve
Ahfeş (v. 215/830) ile olgunluk dönemine ulaşmış ve bunun günümüze
ulaşan en mükemmel örnekleri verilmiştir.

Hicri IV. asır ise Kur’ân sözlüklerinde değişimin ve
sistemleşmenin yaşandığı ve bu haliyle türlerinin ilk örneklerinin verildiği
bir asırdır.